
ISTITUTO COMPRENSIVO 
“G.GREGORI”  

di CARPINETI-CASINA 
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado 

Via Francesco Crispi, 54   -    42033 CARPINETI (RE) 
Tel. 0522/618418 Fax. 0522/718477 

E-mail REIC826006@istruzione.it                                www.iccarpineticasina.gov.it                                        Cod.Fisc. 80016070353 

 
 

                    Carpineti, lì 28/12/2017 

Oggetto: acquisizione di fornitura di beni/servizi mediante procedura autonoma di affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett A del D.lgs. n. 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 e 
linee guida emanate dall’ANAC.  
|_| ricerca di mercato semplificata documentata |X| d'urgenza|_ | unicità bene 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento di contabilità D.I. n. 44/2001; 
VISTO il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti"; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di euro 4000,00 per gli acquisti diretti;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2016-2019 (delibera n. 2 del 
29/11/2016) e del POF relativo all’A.S. 2017/18 (delibera n. 2  del 30/10/2017) ; 

CONSIDERATO che l’Istituto è in attesa di approvazione del Programma Annuale, ma avendo garantita la 
necessaria copertura finanziaria;  
VISTO il D. L. N. 95/2012 contenente “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, 
convertito dalla L. N. 135/2012; 
VISTO il D Lgs. N. 33/2013 “Amministrazione trasparente”; 
VISTA la nota MIUR Prot. N.1682/U del 03/10/2012 “Dematerializzazione attività delle segreterie 
scolastiche”;  
VISTO il  Il Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD)di cui al D.Lgs. 82/2005 è stato di recente ampiamente 
modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 7 agosto 2015 di riforma della 
Pubblica Amministrazione (ed.Legge Madia); 
VISTE le recenti modifiche intervenute in materia di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, come 
revisionato a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 97/2016 cd. Freedom of Information Act (FOIA); 
VISTA la Circolare Agid 18 aprile 2017, n. 2/2017,  per le pubbliche amministrazioni che dispone che tutte 
le pubbliche Amministrazioni entro il 31/12/2017 dovranno adottare “Misure minime di sicurezza ICT”; 
ACCERTATA la necessità di provvedere alla compilazione del questionario AGID relativo alle Misure minime 
di sicurezza ICT per le pubbliche amministrazioni e adempiere alle disposizioni emanate con le 

Note/Circolari anzidette; 
CONSIDERATO che non è presente nell’Istituto alcuna figura che abbia le competenze e la preparazione 
tecnica per predisporre l’allegato 2 - Modulo implementazione Misure Minime;  
VISTA la necessità urgente di affidare a una ditta specializzata tale compito;  
CONSIDERATO che la ditta Bagnoli Net s.r.l., che presta, da anni assistenza tecnico-informatica al nostro 
Istituto, è a conoscenza dei sistemi informatici presenti ed utilizzati e delle loro caratteristiche;  
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto 
correttivo n.56/2017 dell’art. 36 comma 2 D. lgs. N.50/2016; 
VISTO l'importo massimo di spesa stimato per l'affidamento imponibile €.400,00 e IVA €.88,00 per 
complessivi €. 488,00;  
CONSIDERATO l'importo di spesa modico stimato per l'acquisto in riferimento anche al regolamento di 
contabilità dell'amministrazione;  
VISTA la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale e.f. in corso;  
VISTO quanto previsto dall'art. 1 commi da 494 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti nella 
pubblica Amministrazione;  
CONSIDERATO che la Ditta individuata è in possesso dei requisiti minimi necessari in materia di idoneità 
professionale - capacità economica, finanziaria e tecnico professionali e che sono proporzionati in 
riferimento all'oggetto del contratto;  

  

REIC826006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004471 - 28/12/2017 - C15a ACQUISTI BENI E SER - U
REIC826006 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 28/12/2017 - C15 CONT. GENERALE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IU

S
E

P
P

IN
A

 G
E

N
T

IL
I

mailto:REIC826006@istruzione.it


RITENUTO di procedere in merito; 
DETERMINA 

 

per le motivazione di cui in premessa di affidare alla Ditta Bagnoli NET S.R.L, mediante procedura di 
affidamento diretto, (ai sensi dell’art. 36 c.2 lett A del D.lgs. n. 50/2016, art. 34 del D.I. 44/2001 e linee 
guida emanate dall’ANAC), il servizio di “consulenza tecnica per la risposta al questionario AGID”, 
indispensabile per adempiere agli obblighi previsti dalla Circolare Agid 18 aprile 2017, n. 2/2017, che 
dispone che tutte le pubbliche Amministrazioni entro il 31/12/2017 dovranno adottare “Misure minime di 
sicurezza ICT”. 
 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato: 
|| dallo schema di contratto comunemente in uso nell'amministrazione 
|X| mediante Ordine di Acquisto Diretto ODA come previsto sulla piattaforma MEPA 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 32 c.14) del Codice dei Contratti o in forma elettronica. 
 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 
dall'Amministrazione. 
 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D. L. gs. n. 50/2016 all'esito dei controlli 
relativi ai requisiti di cui all'art. 80 con modalità a campione verificando a sorteggio almeno uno di quelli 
dichiarati salvo il DURC che sarà sempre oggetto di verifica. 
 

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad €.488,00 IVA 
inclusa (imponibile € 400,00 + IVA  88,00). 
 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere sull'esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza E.F. 2018 - all’attività P05 (Piano nazionale della scuola 
digitale), che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'ALBO PRETORIO e sul portale nella sezione 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

CUP (se necessario)  

CIG Z1A21FBA5A 

Struttura proponente ISTITUTO COMPRENSIVO CARPINETI-CASINA 

Oggetto Servizio di “consulenza tecnica per la risposta al questionario AGID” 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto 

Elenco inviatati a presentare il 
preventivo e/o consultati 

n. 1  

Aggiudicatario Bagnoli NET S.R.L Via Roma 31b - 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) 

Importo imponibile 400,00 

Importo IVA 88,00 

Importo aggiudicazione IVA inclusa 488,00 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

Immediato dall’affidamento dell’ordine 

 
 

                  Il Dirigente scolastico  
  Dott.ssa Giuseppina Gentili  

   (Firma autografa, sostituita a mezzo Stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del  D.lgs. 39/1993)  

    

REIC826006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004471 - 28/12/2017 - C15a ACQUISTI BENI E SER - U
REIC826006 - REGISTRO DETERMINE - 0000130 - 28/12/2017 - C15 CONT. GENERALE - U

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

G
IU

S
E

P
P

IN
A

 G
E

N
T

IL
I


		2018-04-17T10:28:28+0200
	GENTILI GIUSEPPINA




